
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 122  del 30/01/2026
 

 

Struttura proponente: U.O.S.D. Processi di Programmazione economica e Budget 

 

 

Oggetto:  Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attivita`  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  -  A.O.U.

Federico II anni 2026 - 2028. Immediata esecutivita``.    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.S.D. Processi di Programmazione economica e Budget

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - A.O.U. Federico II

anni 2026 - 2028. Immediata esecutività``.      

  

Il Responsabile dell’U.O.S.D. Processi di Programmazione economica e Budget, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed  

è utile per il servizio pubblico 

Il Responsabile  U.O.S.D. Processi di Programmazione

economica e Budget

Dott. De Filippis Giovanni

Redatto da: Dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Responsabile U.O.S.D. Processi di Programmazione economica e Budget

Premesso che con Deliberazione aziendale n. 167 del 31.01.2025 è stato approvato il  Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) – A.O.U. Federico II anni 2025 – 2027;

Visti il  decreto-legge 9 giugno 2021,  n.  80,  recante “Misure urgenti  per il  rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale stabilisce in capo alle pubbliche 

amministrazioni con più di cinquanta dipendenti l’adozione di un Piano Integrato di Attività e 

di Organizzazione (di seguito anche P.I.A.O.) al fine di migliorare la qualità dei servizi ai  

cittadini e alle imprese, assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e  

procedere  alla  costante  e  progressiva  semplificazione  e  reingegnerizzazione  dei  processi 

anche in materia di diritto di accesso;

Il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, ha introdotto il comma 7-bis all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80. Tale disposizione stabilisce che le Regioni, per quanto attiene alle aziende e agli  

enti del Servizio Sanitario Nazionale, adeguano i rispettivi ordinamenti ai principi di cui al  

medesimo  articolo  6,  nonché  ai  contenuti  definiti  nel  Piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione di cui al presente decreto;

il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  24  giugno  2022,  n.  81,  avente  ad  oggetto 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione”;

   

il  decreto  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione  di  concerto  con  il  Ministro 

dell’economia  e  delle  finanze  30  giugno  2022,  n.  132,  avente  ad  oggetto  “Regolamento 

recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”;

Considerato che il P.I.A.O. si propone di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa, di  

migliorare  la  qualità  dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  di  procedere alla  costante  e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei  processi,  anche in  materia  di  rischi 

corruttivi e trasparenza, divenuta parte integrante del suddetto Piano;

il  P.I.A.O. rappresenta  una  concreta  innovazione  e  semplificazione  dal  punto  di  vista 

organizzativo, a vantaggio delle singole amministrazioni;

Dato atto che in conformità  a quanto disposto dal comma 4 dell’articolo 6 del  decreto-legge 30 giugno 

2021, n. 80, le Pubbliche Amministrazioni provvedono alla pubblicazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione e dei relativi aggiornamenti entro il termine del 31 gennaio di  

ciascun  anno  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e,  contestualmente,  alla  trasmissione  del  

medesimo  documento  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del 

Consiglio dei Ministri, ai fini della pubblicazione sul portale dedicato;

Lette la circolare n. 2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica, che – alla luce dell’attuale 

crisi energetica internazionale – evidenzia l’importanza del contributo delle amministrazioni  

pubbliche  al  perseguimento  degli  obiettivi  di  risparmio  ed  efficientamento  energetico 

all’interno della Sezione “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione”;

le delibere ANAC in materia di Piani Nazionali Anticorruzione, fondamentali atti di indirizzo 

per  l’adozione  dei  piani  delle  pubbliche  amministrazioni,  con  particolare  riguardo  alla 

delibera  n.  1064  del  13.11.2019,  di  approvazione  definitiva  del  Piano  Nazionale 

Anticorruzione 2019 e, in ultimo, letto il  Piano Nazionale Anticorruzione 2025-2027 e la 

Redatto da: Dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



delibera ANAC del 30 luglio 2025, contenente ulteriori indicazioni per la definizione della  

sottosezione 2.3 del P.I.A.O., dedicata a “Rischi corruttivi e trasparenza”;

la  nota  prot.  n.  68437  del  18.11.2025  trasmessa  ai  Direttori/Responsabili  delle  strutture 

coinvolte nella redazione del P.I.A.O. al fine di procedere all’aggiornamento per il triennio 

2026 – 2028 entro i termini previsti dalla normativa vigente;

Preso atto      dei contributi pervenuti dai Direttori delle UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane, Gestione 

Operativa,  Ingegneria  Clinica  e  HTA,  Sistemi  Informativi  e  ICT,  Gestione  Patrimonio 

Edile/Tecnico Impiantistico, Gestione Acquisizione Beni e Servizi,  dalle strutture afferenti  

all’U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e  Segreteria  di  Staff  della  Direzione 

Strategica e dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che ha 

proposto,  con  nota  prot.  n.  78065  del  23.12.2025,  l’adozione  della  sottosezione  “Rischi 

corruttivi e trasparenza”, agli atti dell’U.O.S.D. Processi di Programmazione Economica e 

Budget;

delle linee guida sul Piano Integrato di Attività e Organizzazione e relativi manuali operativi 

emanate  dal  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  –  (GU  Serie  Generale  n.  297  del 

23.12.2025);

Precisato che in  data  16.01.2026  l’U.O.S.D.  Processi  di  Programmazione  Economica  e  Budget ha 

trasmesso, per le vie brevi, il documento all’Organismo Indipendente di Valutazione al fine di 

acquisire parere preventivo e vincolante;

Precisato altresì che Il  P.I.A.O.  comprende,  tra  gli  altri,  il  Piano  delle  Attività  Formative  (PAF)  dell’A.O.U. 

Federico II, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 08.01.2026., che ne 

costituisce parte integrante;

Rilevato che l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  con  comunicazione  acquisita  al  protocollo 

aziendale  con  n.  4951 del  22.01.2026,  ha  provveduto  ad  esprimere  parere  “positivo”,  in 

osservanza a quanto previsto dalla normativa vigente, in ordine all’aggiornamento del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2026 – 2028;

 

Ritenuto         pertanto,  alla  luce  di  quanto  innanzi  esposto,  di  dover  provvedere  all’aggiornamento  del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) – A.O.U. Federico II anni 2026 – 

2028, così come previsto dall’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, con riserva di procedere alla 

revisione dello stesso a seguito di  eventuali  modifiche normative nazionali  e regionali  in  

materia, atte a definirne contenuti e struttura;          

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e 

nella sostanza, ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.  1 della L.  20/94 e ss.mm.ii.  e  che lo stesso trova rispondenza nel  documento di  

budget;

Propone

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono integralmente  

riportate:

1. di approvare e adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) – A.O.U. Federico II  

anni 2026 – 2028, unitamente ai relativi allegati: 

 Allegato n. 1 –  Mappatura dei processi aziendali;

 Allegato n. 2 –  Mappatura flussi informativi;

2. di dare atto che i successivi aggiornamenti, ove necessari, saranno adottati nel rispetto delle eventuali 

nuove disposizioni normative e dell’evoluzione strutturale della materia in ambito aziendale, fermi  

restando gli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente;

3. di dichiarare che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;

Redatto da: Dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/23/297/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/23/297/sg/pdf


4. di  pubblicare il  citato  Piano  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza;

5. di dare mandato alla U.O. proponente di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati  

e di provvedere a tutti gli adempimenti consequenziali;

6. di notificare il presente atto al Collegio Sindacale e all’Organismo Indipendente di Valutazione;

7. di trasmettere, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 comma 4 del decreto-legge n. 80/2021,  

copia  della  presente  delibera,  unitamente  al  P.I.A.O.  anni  2026  –  2028,  al  Dipartimento  della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per quanto di competenza;

8. di  conferire  immediata  esecutività  al  presente  provvedimento,  al  fine di  garantire  l’adempimento 

degli obblighi di legge.

Il Collaboratore Amministrativo Professionale

Dott. Marco Grasso

Il Responsabile U.O.S.D. Processi di

Programmazione economica e Budget

Dott. De Filippis Giovanni

Il Direttore dell’Area Dipartimentale dei Servizi 

Tecnico-Amministrativi          

Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Responsabile  U.O.S.D.  Processi  di

Programmazione economica e Budget;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

Redatto da: Dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Responsabile  U.O.S.D.  Processi  di

Programmazione economica e Budget;

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. di approvare e adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) – A.O.U. Federico II  

anni 2026 – 2028, unitamente ai relativi allegati: 

 Allegato n. 1 –  Mappatura dei processi aziendali;

 Allegato n. 2 –  Mappatura flussi informativi;

2. di dare atto che i successivi aggiornamenti, ove necessari, saranno adottati nel rispetto delle eventuali 

nuove disposizioni normative e dell’evoluzione strutturale della materia in ambito aziendale, fermi  

restando gli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente;

3. di dichiarare che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;

4. di  pubblicare il  citato  Piano  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza;

5. di dare mandato alla U.O. proponente di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati  

e di provvedere a tutti gli adempimenti consequenziali;

6. di notificare il presente atto al Collegio Sindacale e all’Organismo Indipendente di Valutazione;

7. di trasmettere, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 comma 4 del decreto-legge n. 80/2021,  

copia  della  presente  delibera,  unitamente  al  P.I.A.O.  anni  2026  –  2028,  al  Dipartimento  della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per quanto di competenza;

8. di  conferire  immediata  esecutività  al  presente  provvedimento,  al  fine di  garantire  l’adempimento 

degli obblighi di legge.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: Dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 122  del 30/01/2026
 
 
Struttura proponente: U.O.S.D. Processi di Programmazione economica e Budget
 

 
Oggetto:  Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attivita`  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  -  A.O.U.

Federico II anni 2026 - 2028. Immediata esecutivita``.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
30/01/2026

E’ divenuta esecutiva il 30/01/2026

L’addetto alla pubblicazione
Stara Antonio

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

De  Filippis  Giovanni  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.S.D.  Processi  di  Programmazione

economica e Budget 

De Filippis Giovanni -  Responsabile U.O.S.D. Processi di Programmazione economica e Budget 

Esposito Lucia -  Direttore Area Dipartimentale dei Servizi Tecnici e Amministrativi 

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Stara  Antonio  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2026-01-30T16:14:29+0100
	Antonio Stara




